
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL COMUNA GÂNGIOVA 

JUDEȚUL DOLJ 
 
 

 
 HOTĂRÂREA NR. 25 / 30.12.2025 

pentru completarea HCL nr.23/19.12.2025 privind stabilirea nivelurilor 
pentru valorile impozabile, impozitele și taxele locale pentru anul 2026 în 

comuna Gângiova, judetul Dolj 
 
 

 
   Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului – 
Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în sedință extraordinară-de îndată în data de 30.12.2025, 
ora 10,00;    
   Având în vedere proiectul de hotărâre nr.53/23.12.2025, referatul de aprobare 
nr.7613/23.12.2025 al domnului primar, Preda Cristache, prin care se propune completarea HCL 
nr.23/19.12.2025 privind stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele și taxele 
locale pentru anul 2026 în comuna Gângiova, judetul Dolj, raportul de specialitate 
nr.7626/24.12.2025 al compartimentului Impozite și Taxe Locale al UAT Gângiova, în 
conformitate cu prevederile pct.28, pct.39, pct.43-44, pct.49 din Legea nr.239/2025 privind 
stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, art.5 alin.(1) lit.a) şi 
alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.b), art.27, art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, art.1, art.2 alin.(1) lit.h), precum şi pe 
cele ale titlului IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, art.60 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, Avizul comisiei de specialitate al 
Consiliului local;  
   In temeiul art.129 alin.(2) lit.a) și art.133 alin.(2) lit.a), art.134 alin.(4), art.139, alin.(1) alin.(3) 
lit.a), art.196 alin.(1), art.197 alin.(1) alin.2) și alin.(4), art.198, alin.(1) din OUG nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
  
  

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
 Art.I. - HCL nr.23/19.12.2025 privind stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile, 
impozitele și taxele locale pentru anul 2026 în comuna Gângiova, județul Dolj , se completează 
după cum urmează : 
1.  Dupa articolul 1 se introduce un nou articol, art. 11, cu urmatorul cuprins : 
Art.11. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele și taxele locale din Anexa nr.1 pentru 
clădiri, terenuri și mijloace de transport, conform Legii nr.239/2025 privind stabilirea unor 
măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea și completarea 
unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare . 
 
 
 
  PRESEDINTE DE SEDINTA,                                  Contrasemnează pentru legalitate,                                                                     
          STANCU MIHAI                                                     SECRETAR GENERAL 
                                                                                              SADOVEANU IOANA 
 

  
 

 
 

Adoptată în ședința din data de 30.12.2025 
Cu un număr de 9 voturi pentru, 2 voturi împotrivă, 0 abțineri din numărul total de 11 consilieri 
în funcție   
 
  


	Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului – Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în sedință extraordinară-de îndată în data de 30.12.2025, ora 10,00;

